
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2 0 2 1



SLUŠNÁ FIRMA V ROCE 2021

Ve spolku Slušná firma chceme přispět ke změně
podnikatelského paradigmatu od jednostranné kumulace
zisku a externalizace škod, k obecné prospěšnosti a
zodpovědnosti. Činíme tak vyhledáváním, propojováním a
podporou organizací a firem, které existují právě za tímto
účelem. Neformální uskupení Slušná firma existuje od roku
2016. Oficiálně spolek vznik v roce 2019.

V roce 2021 měla Slušná firma 80 členů z řad firem,
živnostníků i neziskových organizací.

01



SLUŠNÁ FIRMA V ROCE 2021

Spolek Slušná firma funguje jako svépomocná komunita. 
Jednotliví členové spolupracují na společných projektech, 
pomáhají si s marketingem, provozem, financemi, řízením, 
kampaněmi, s hledáním nových lidí, obchodních příležitostí 
(pro ziskovky) či cest, jak své myšlenky dostat k lidem 
novým, podporovatelům (pro neziskovky). Především ale 
fungují, v mnoha případech, jako parta blízkých lidí, které 
spojuje společný zájem. 

O správu webové stránky a sociálních sítí, organizaci 
spolku a obsahovou část se dělí tým "manšaftu", který jediný 
je finančně odměňován. Jeho složení je:

Zuzka Janglová - koordinátorka
Tereza Fofoňková - komunikátorka na venek
Tomáš Hajzler - vizionář, autor textů
Jan Staroba - správce webových stránek 

Směřování Slušné firmy, přijímání nových členů a zásady 
fungování spolku řeší "poradní skupina" složená
z "manšaftu" a vybraných členů, kteří o místo v poradní 
skupině projeví zájem, nebo jsou osloveni "manšaftem".
V roce 2021 měla poradní skupina 11 členů. 

02



AKTIVITY V ROCE 2021

V roce 2021 jsme se věnovali podpoře komunity, jak 
uvnitř spolku, tak šířením osvěty na venek. Využívali jsme 
k tomu osobní setkání, v době Covidu také setkání na online 
platformě, komunikaci na sociálních sítích Facebook, 
Instagram a LinkedIn, blog Slušné firmy umístěný na 
webových stránkách spolku, videorozhovory publikované 
na YouTube kanále Slušné firmy nebo pořádání veřejných 
(mini) konferencí.

V roce 2021 jsme ve spolupráci se studiem Butterflies & 
Hurricanes vytvořili zbrusu nový a objemný web 
 Slušné firmy. 

Renovací prošel také dříve nazývaný index slušnosti, dnes 
pojmenovaný index evoluce, který slouží jako 
vstupenka do spolku Slušná firma a každý člen jej musí 
vyplnit. Index ve zjedodušené formě kvantifikuje organizaci 
v oblastech pěti hlavních entit: vlastníci, pracovníci, 
zákazníci, komunita a planeta. 

03



Setkávání
poradní skupiny

Poradní kruh
členů Slušné firmy

AKTIVITY PRO ČLENY SPOLKU

04

Exkurze &
pracovní skupina

Poradní skupina se schází 
průběžně podle aktuální 
potřeby organizace spolku. 

Poradní kruh dává prostor 
všem členům spolku, aby 
sdíleli jak se jim daří, jak 
vnímají dění ve spolku i ve 
světě a jak si představují  
budoucnost Slušné firmy. 

Pravidelné setkání 
pracovní skupiny 
věnující se fungování bez 
hierarchie, tentokrát u 
člena spolku firmy 
Strand, spojené s exkurzí 
v dole. 



KONFERENCE ZPÁTKY K JÍDLU
Po dlouhém odkládání z důvodů pandemie se 8. září na půdě 
Národního zemědělského muzea v Praze udála konference Zpátky 
k jídlu. Pozvali jsme 15 přednášejících, kteří vyplnili svými 
příspěvky celý den. Současně se na místě prezentovalo 20 
organizací, které s ochranou půdy, zodpovědným pěstováním a 
nakupováním opravdových potravin mají co dočinění.

Konference byla vrcholem celého projektu věnovanému mimo jiné 
lokalizaci a podpoře drobných zemědělců. Již v roce 2020 jsme 
natočili sérii 24 rozhovorů, publikovanou na YouTube kanále 
Slušné firmy a webových stránkách www.zpatkykjidlu.cz.

05



MINIKONFERENCE NERŮST
V listopadu jsme společně se skupinou Nerůst uspořádali půldenní 
konferenci s názvem Nerůst jako alternativa růstového 
kapitalismu. Věnovali jsme se nerůstu (z anglického “degrowth”),  
hnutí, které kritizuje dnešní posedlost ekonomickým růstem s 
drastickými dopady na přírodu a kvalitu lidských životů a 
nastiňuje alternativu, kterou je ekonomika postavená na 
autonomii, lokalizaci, péči a solidaritě. 

Na konferenci v komunitním centru Kotlaska vystoupili:
Tadeáš Žďárský (Na Zemi)
Eva Fraňková
Jožka Patočka (Re-set)
Anna Kárníková (Hnutí DUHA)
Arnošt Novák
Adam Čajka

06



FINANCE 2021
Na finanční náklady spolku a společné projekty se členové 
skládají podle míry přínosu společenství pro jejich aktivity 
a/nebo podle míry, do které chtějí společné aktivity podpořit. 
Tyto náklady souvisí s provozem webu, vedením účetnictví a 
pokrytím důstojné odměny cca dvou úvazků lidí, kteří 
činnost koordinují a o členy pečují v rámci "manšaftu".

Největší položkou ve výdajích v roce 2021 byla tvorba 
nových webových stránek s obsáhlou grafikou a náklady na 
odměny "manšaftu".

Příjmy celkem:        614 496 Kč 
Výdaje celkem:         565 718 Kč

07



Sídlo spolku:
Boženy Jandlové 3, 140 00 Praha 4 – Komořany

Korespondenční adresa:
Havelcova 123, 280 02 Kolín 3

Zuzka Janglová (koordinátorka Slušné firmy)
zuzka@slusnafirma.cz
Tereza Fofoňková (komunikační koordinátorka)
tereza@slusnafirma.cz 

Facebook.com/slusnafirma.cz
Instagram.com/slusna_firma
Youtube.com/slusnafirma
Web: slusnafirma.cz

Výroční zpráva Slušné firmy, z.s. za rok 2021


